

Cereales

Semanas de muy poca actividad comercial, y por tanto poco propicias para que la coyuntura experimente cambios significativos que puedan apartar a las cotizaciones de la quietud que arrastran desde hace semanas. Así las cosas, mientras el sector comercial aguarda con tranquilidad el nuevo año, los productores siguen atentos a las condiciones en campo, a la espera de poder continuar una campaña de siembra que se prolonga en nuestra comunidad por causas meteorológicas. En España se espera para 2025, una mayor superficie sembrada, pero una menor producción debido al descenso de rendimientos. En nuestra comunidad, por el contrario, es lógico vaticinar una mayor producción, ya que los rendimientos de la cosecha pasada sufrieron un severo recorte en las zonas de mayor extensión y producción de estos cultivos.

Cereales (€/100 kg)	Costes de producción 2023	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el ganadero / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Trigo media fuerza	49,89	-	-	-	-	-
Trigo pienso	49,89	21,28	=	21,88	22,78	7,0%
Cebada malta	44,91	-	-	-	-	-
Cebada pienso	41,93	18,95	=	19,55	20,45	7,9%
Maíz	-	-	-	23,80	24,70	-
Triticale	49,01	19,60	=	20,20	21,10	7,7%

Patatas

En la recta final del año, el consumo de patatas se mantiene flojo, pero estable, reafirmandose la subida de precio para patata de consumo en fresco de la semana anterior.

En campo, se da por finalizada la cosecha de las variedades de patata con destino a industria para congelado.

Patatas (€/100 kg)	Costes de producción 2023	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el consumidor / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Consumo fresco libre	16,49	34,00	=	-	145,42	328%
Industria frito con conservación	17,48	32,00	=	-	-	-
Industria frito sin conservación	16,70	25,50	=	-	-	-
Industria congelado rojas	12,99	17,70	=	-	-	-
Industria congelado blancas	11,55	16,70	=	-	-	-

Remolacha

La cosecha de remolacha está siendo muy dispar, habiendo parcelas donde se están obteniendo muy buenos rendimientos y otras en las que la cercospora y los ataques de pulgón han reducido considerablemente la producción. En base a la remolacha recogida, el rendimiento medio está siendo de unos 100 t/ha, presenta un descuento de 9,50% y una polarización de 15,71%.

Remolacha (€/t)	Coste Producción Medio	Precio Percibido Agricultor		Precio Salida Almacén en origen	Precio Pagado Ganadero/Industria	Diferencia origen-destino (%)
		Campaña 2024	Variación			
Remolacha tipo (16% sacarosa)	35,60	55-63	-	-	-	-

Champiñón y setas

Semana en la que no se han producido cambios en los precios del champiñón y del resto de setas cultivadas, en la semana previa a las fiestas navideñas, donde, producciones y demanda operan en equilibrio.

Champiñón y setas (€/kg)	Costes de producción 2022	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el consumidor / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Champiñón						
Granel pie cortado	-	2,95	=	-	4,92	67%
Bandeja pie cortado	-	3,60	=	-	4,96	38%
Industria 1ª raíz	0,88	1,06	-	-	-	-
Industria 2ª pie cortado	0,88	1,03	-	-	-	-
Seta						
Ostra granel	-	3,50	=	-	5,81	67%
Ostra bandeja	-	4,25	=	-	8,07	90%
Shii-Take granel	-	5,00	=	-	12,01	140%

Hortalizas

Repetición de precios en todas las hortalizas ante la falta de actividad comercial. Menos mal que la llegada de frío ha frenado el avance de los cultivos en el campo, permitiendo reducir la cantidad de género a comercializar y almacenar.

Hortalizas (€/kg)	Costes de producción 2021	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el consumidor / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Acelga amarilla (invernadero)	0,39	0,65	=	0,85	1,96	202%
Acelga verde (invernadero)	0,37	0,65	=	0,85	2,36	263%
Borrajá (calle)	0,38	0,80	=	1,05	3,07	284%
Lechuga rizada (€/doc.) (invernadero)	2,14	4,50	=	5,00	13,28	195%
Cogollos (€/doc.)	-	3,00	=	-	-	-
Apio	-	0,25	=	-	2,22	788%
Cardo	-	0,33	=	-	1,50	355%
Repollo	0,14	0,35	=	0,50	2,04	483%
Coliflor (€/doc.) (otoño)	4,91	9,00	=	12,15	29,69	230%
Brócoli	0,36	0,70	=	1,20	2,85	307%
Romanesco (€/doc.)	-	10,00	=	-	53,40	434%

Frutas

En la penúltima semana, los precios se mantienen fijos frente a un mercado que se mantiene bajo mínimos, a la espera de que comience el mes de enero. Las cámaras de atmósfera controlada, en general, siguen cerradas y las manzanas Gala van llegando a su fin.

Frutas (€/kg)	Costes de producción 2023	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el consumidor / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Grupo Pera						
Ercolini 50+	-	0,90	=	-	2,69	199%
Limonera 60+	-	0,90	=	-	2,47	174%
Blanquilla DOP	-	0,60	=	-	2,10	250%
Conferencia DOP 75 +	0,59	0,90	=	2,25	3,69	310%
Conferencia DOP 70 - 75 mm	0,59	0,80	=	2,15	2,73	241%
Conferencia DOP 65 - 70 mm	0,59	0,65	=	1,70	2,49	283%
Conferencia 75+	0,59	-	-	2,25	3,48	-
Conferencia 70 - 75 mm	0,59	0,70	=	2,15	2,45	250%
Conferencia 65 - 70 mm	0,59	0,65	=	1,70	2,31	255%
Conferencia 60 - 65 mm	0,59	-	-	1,25	1,99	-
Williams (industria)	-	0,50	=	-	-	-
Grupo Manzana						
Golden 70+	-	0,50	=	-	2,00	300%
Fuji 70+	-	0,70	=	-	2,59	270%
Royal Gala 60+	-	0,40	=	-	2,43	508%
Manzana industria	-	0,13	=	-	-	-

Frutos secos

Repetición de precios en todas las variedades de almendra bajo un ambiente de gran firmeza, heredada en buena parte, por la situación alcista bajo la que opera el mercado californiano. Un mercado donde además de registrar una gran actividad comercial se cuenta con una cosecha inferior a la esperada.

Frutos secos (€/kg cáscara)	Costes de producción 2021	Precio percibido por el agricultor		Precio salida de almacén en origen	Precio pagado por el consumidor / industria	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Almendras						
Común	1,78	0,76	=	-	-	-
Largueta	1,45	1,06	=	-	-	-
Marcona	1,66	1,21	=	-	-	-
Floración tardía	1,42	1,33	=	-	-	-
Ecológica	2,01	1,14	=	-	-	-

Aceituna de almazara

Con la campaña prácticamente terminada, en esta temporada se ha conseguido una mayor cosecha de aceituna respecto al año anterior, gracias principalmente a las explotaciones de superintensivo y en regadío, pero con unos rendimientos grasos menores debido al alto grado de humedad que tenía el fruto, consecuencia de las intensas lluvias en septiembre y octubre.

Los precios a agricultor oscilan según el rendimiento graso de la aceituna. Para un rendimiento graso del 20% el precio de aceituna convencional oscila entre el 0,5 y 0,65 €/kg, mientras que para ecológico oscila entre 0,9-1,05 €/kg.

Aceituna (€/kg)	Coste Producción Medio	Precio Percibido Agricultor		Precio Salida Almacén	Precio Pagado Consumidor	Diferencia origen- destino (%)
		Campaña 2024	Variación			
Convencional	-	0,55-0,65	-	-	-	-
Ecológica	-	0,95-1,05	-	-	-	-

Uva y vino Rioja

Los precios medios percibidos por el viticultor por la uva de la cosecha 2023 son de 72,75 €/100 kg para las variedades tintas y de 64,10 €/100 kg para las blancas. La variación anual de precios es de un aumento de 1,86% para tintas y de 2,02% para blancas. Si comparamos esta variación de 2023 respecto a la media de los precios medios percibidos en el quinquenio 2018-2022, se observa que los porcentajes de disminución son de -5,39% para tintas y de un aumento de +1,63% para blancas.

Por otro lado, los costes medios por hectárea de cultivo de viñedo para las variedades tintas en la cosecha 2023 fueron de 4.505,89 €/ha para las formaciones en vaso y de 4.650,71 €/ha para las de espaldera. En comparación con la cosecha del año 2022, y teniendo en cuenta un rendimiento medio de 5.650 kg/ha (en 2022 fue de 6.114 kg/ha), los costes unitarios de producción medios se han incrementado de forma notoria en uva tinta en vaso: de los 69,65 euros por 100 kilos en 2022 se ha pasado a 79,75 en 2023. En el caso de uva tinta en espaldera, la evolución de los costes unitarios ha conllevado un aumento de 71,52 €/100 kg en 2022 a 82,31 €/100 kg en 2023.

En el caso de la uva blanca, el precio medio percibido por el viticultor (64,10 €/100 kg) es superior al coste medio (56,70 €/100 kg). Todo lo contrario se observa en el escenario de las variedades tintas, en las que su precio medio percibido (72,75 €/100 kg) se encuentra muy por debajo de los costes de producción medios (79,75 €/100 kg para vaso y 82,31 €/100 kg para espaldera).

En lo que respecta al vino a granel con DOCa Rioja, cabe decir que los precios medios ponderados percibidos y confirmados hasta la fecha son de 16,48 €/cántara para el tinto, 16,13 €/cántara para el rosado y de 17,73 €/cántara para el blanco. Los costes de elaboración han aumentado para todos los tipos de vinos, debido al empuje de los costes de producción de la materia prima, sobre todo en las uvas tintas.

Uva de Rioja (€/100 kg)	Costes de producción medio 2023	Costes de producción medio 2022	Precio percibido por el agricultor				Diferencia 2023 con media 2018-2022 (%)
			Cosecha 2023	Cosecha 2022	Variación anual (%)	Media 2018-2022	
Tinta en vaso	79,75	69,65	72,75	71,42	1,9%	76,90	-5,4%
Tinta en espaldera	82,31	71,52	72,75	71,42	1,9%	76,90	-5,4%
Blanca en vaso	58,66	56,75	64,10	62,83	2,0%	63,07	1,6%
Blanca en espaldera	56,73	55,44	64,10	62,83	2,0%	63,07	1,6%

Vino DOC Rioja	Costes de producción medio 2023		Costes de producción medio 2022		Precio percibido por el agricultor							Diferencia 2023 con media 2018-2022 (%)
	(€/litro)	(€/cántara)	(€/litro)	(€/cántara)	Cosecha 2023 (*)		Cosecha 2022		Variación anual (%)	Media 2018-2022		
					(€/litro)	(€/cántara)	(€/litro)	(€/cántara)		(€/litro)	(€/cántara)	
Tinto	1,29	20,71	1,13	18,08	1,03	16,48	1,10	17,64	-6,6%	1,19	19,10	-13,7%
Rosado	1,26	20,18	1,11	17,80	1,01	16,13	1,08	17,24	-6,4%	1,14	18,22	-11,5%
Blanco	0,97	15,55	0,95	15,15	1,11	17,73	1,14	18,22	-2,7%	1,07	17,11	3,6%

(*) Avance provisional a la espera de los datos definitivos.

Vacuno

La semana pasada, la última completa antes de los festivos navideños, ha sido de máxima actividad en el mercado de la carne de vacuno, y como viene sucediendo desde mediados de agosto, los precios, respondiendo a una oferta limitada que se ha hecho aún más corta ante los pedidos de los mataderos, han anotado subidas.

Vacuno	Costes de producción 2021		Precio percibido por el ganadero (€/kg canal)		Precio salida de matadero (€/kg canal)	Precio pagado por el consumidor (€/kg canal) (*)	Diferencia origen-destino (%)
			Semana actual	Variación semanal			
Temeros machos <12 meses (<280 kg canal). Ganado cruzado							
U Extra	4,27		6,48	+0,03	6,84	15,80	144%
R Primera	4,27		6,26	+0,07	6,62	15,80	152%
O Segunda	4,27		5,75	+0,02	6,11	15,80	175%
Temeras hembras <12 meses (<260 kg canal). Ganado cruzado							
U Extra	4,42		6,44	+0,02	6,80	15,80	145%
R Primera	4,42		6,22	+0,01	6,58	15,80	154%
O Segunda	4,42		5,62	-0,02	5,98	15,80	181%
Añojos machos >12 meses (280 - 370 kg canal). Ganado cruzado							
U Extra	4,10		6,47	+0,03	6,86	12,37	91%
R Primera	4,10		6,25	+0,06	6,64	12,37	98%
O Segunda	4,10		5,74	+0,04	6,13	12,37	116%
Añojos hembras >12 meses (260 - 320 kg canal). Ganado cruzado							
U Extra	4,40		6,42	=	6,81	12,37	93%
R Primera	4,40		6,19	=	6,58	12,37	100%
O Segunda	4,40		5,59	+0,04	5,98	12,37	121%
Machos y hembras. Ganado frisón							
R Primera	3,64		5,82	+0,12	6,18	-	-
O Segunda	3,64		5,75	+0,06	6,11	-	-
Vacas							
U Extra	-		4,43	=	-	-	-
R Primera	-		4,18	=	-	-	-
O Segunda	-		4,18	=	-	-	-

(*) El precio pagado por el consumidor es el resultado del precio ponderado de cada una de las piezas de la canal. Los huesos, grasas y otras mermas suponen el 25% del peso canal, quedando el 75% restante a la venta en carnicería.

Ovino

La campaña navideña, y unas ventas para exportación activas, mantienen firmes y estables los precios de los corderos en todas sus categorías. En los mataderos riojanos se despliega en este mes de diciembre una actividad máxima, sacrificándose la tercera parte del total de lechales que se faenan durante todo el año. Una época por tanto crucial para el sector, de cuyo éxito o fracaso dependerá el comportamiento y la evolución de los precios en el comienzo del próximo año.

Ovino	Costes de producción 2021		Precio percibido por el ganadero				Precio salida de matadero (€/kg canal)	Precio pagado por el consumidor (€/kg canal)	Diferencia origen-destino (%)*
	€/kg vivo	€/kg canal	Semana actual €/kg vivo	Variación semanal	Semana actual €/kg canal	Variación semanal			
Cordero leche explotaciones valle (12-15 kg/vivo)	6,26	10,97	6,41	=	11,25	=	-	20,50	82%
Cordero cebo (19-23 kg/vivo)	-	-	5,71	=	-	-	-	-	-
Cordero pasto (>25 kg/vivo)	-	-	5,45	=	-	-	-	-	-
Cabrito leche (9 kg/vivo)	-	-	6,46	=	-	-	-	-	-

(*) La diferencia entre origen y destino se obtiene comparando un precio (€/kg canal), calculado en base a las peculiaridades del ganado en La Rioja, frente al precio medio pagado por el consumidor.

Porcino

La gran actividad que ha mantenido la demanda durante este mes de diciembre, ha eliminado la posibilidad de que se generen excedentes, y estabilizado el peso medio de los cerdos cebados que van a sacrificio. En consecuencia, el mercado opera con equilibrio, y no son de esperar grandes movimientos en los precios en las próximas semanas.

La inferioridad de la oferta frente a una demanda, a la que se ha incorporado las compras para sacrificio y consumo directo de lechones, ofrece una nueva oportunidad para subir las cotizaciones de lonja de estos animales. Esta coyuntura alcista, es bien aprovechada por la importación, que ante la disputa entre destinos eleva continuamente sus precios.

Porcino	Costes de producción	Precio percibido por el ganadero		Precio salida de matadero (€/kg canal)	Precio pagado por el consumidor (€/kg canal)	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Lechones 20 kg (€/Ud.)	-	68,00	+3,00	-	-	-
Porcino cebo (€/kg vivo)	-	1,61	=	1,99	-	-

Conejos

Sin el favor de los consumidores, y con una producción que se reduce por la incidencia de la meteorología invernal, demanda y oferta se igualan en un equilibrio de mínimos que permite prolongar sin cambios las cotizaciones.

Conejos (€/kg vivo)	Costes de producción	Precio percibido por el ganadero		Precio salida de matadero (€/kg canal)	Precio pagado por el consumidor (€/kg canal)	Diferencia origen-destino (%) *
		Semana actual	Variación semanal			
Conejos	-	2,58	=	-	8,42	78%

(*) La diferencia entre origen y destino se obtiene comparando un precio (€/kg canal), calculado en base a las peculiaridades del ganado en La Rioja, frente al precio medio pagado por el consumidor.

Aves y huevos

Semana de repetición de los precios después del ajuste bajista de la semana anterior, bajo una actividad comercial en la que destaca la reducción de compras de la demanda y una producción que permanece estable en número y peso.

Descenso de la actividad comercial, también en el mercado de los huevos, y repetición generalizada de los precios a la espera de que en el mes de enero se recupera una mayor demanda en el mercado interior y de exportación.

Aves y huevos (€/kg vivo)	Costes de producción	Precio percibido por el ganadero		Precio salida de matadero (€/kg canal)	Precio pagado por el consumidor (€/kg canal)	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Pollo (€/kg vivo)	-	1,20	=	2,40	3,38	92%
Huevos jaula (€/docena)						
Supergrandes (XL)	-	2,33	=	-	3,08	32%
Grandes (L)	-	2,07	=	-	2,39	15%
Medianos (M)	-	1,89	=	-	2,18	15%
Pequeños (S)	-	1,56	=	-	-	-

(*) La diferencia entre origen y destino se obtiene comparando un precio (€/kg canal), calculado en base a las peculiaridades del ganado en La Rioja, frente al precio medio pagado por el consumidor.

Leche

Leche (€/100 litros)	Costes de producción	Precio percibido por el ganadero		Precio salida de almacén	Precio pagado por el consumidor	Diferencia origen-destino (%)
		Semana actual	Variación semanal			
Vaca	-	50,13	=	-	-	-
Oveja	-	144,96	=	-	-	-
Cabra	-	106,65	=	-	-	-